
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 62 del 01/04/2025 

 

Oggetto: Sostituzione Responsabile AINOP (Archivio Informatico Nazionale delle Opere 
Pubbliche) per la Struttura Commissariale della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 
realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di 
Taranto 2026, ai sensi del Decreto n. 430 del 08/10/2019.  

 

Il Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026,  

 

Visto: 

- il Decreto del 25 maggio 2026 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri lo nomina 

Commissario straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater 

e 5-quinquies, del decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 55, come modificato dall’articolo 33, comma 5-ter, del decreto legge 

24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

  
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

  
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

- il Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 

2024/2026, adottato con Decreto n. 15 del 30/01/2025, successivamente confermato, per 

l’anno 2025, con Decreto n. 18 del 6.02.2025;  

  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 
- l'articolo 13, comma 1, del decreto-legge n.109 del 28 settembre 2018, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018. n. 130, che istituisce presso il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti (MIT) l'Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche 

(AINOP);  

   
- il Decreto MIT n. 430 del 08/10/2019 che, tra l’altro, realizza l’archivio informatico nazionale 

delle opere pubbliche, definisce le modalità di alimentazione dell’AINOP da parte dei soggetti 

di cui all'art. 13. comma 4 del decreto-legge n.109 del 28 settembre 2018 e a tale scopo 

prevede all’art. 6 la nomina di un referente unico per la gestione delle procedure AINOP 

all’interno delle proprie strutture organizzative;  

 
- il decreto legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”, successivamente convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 (pubblicato su 

G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), il cui art. 10, comma 7-bis, ha reso disponibile in AINOP 

un’apposita funzionalità dedicata al deposito dei progetti, aggiungendo all’art.5, co.2-ter, del 

D.L.136/2004:  

<<2-ter. Al fine di ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di lavori pubblici di interesse 

statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato, la verifica preventiva di 

cui all’articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, accerta anche la conformità dei 

progetti alle norme tecniche per le costruzioni di cui al decreto del Ministro delle 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018, pubblicato nel supplemento ordinario n. 8 alla 

Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2018, ovvero alle norme tecniche per la progettazione 

e la costruzione degli sbarramenti di ritenuta (dighe e traverse), di cui al decreto del Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti 26 giugno 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 156 

dell’8 luglio 2014. L’esito positivo della verifica di cui al primo periodo esclude l’applicazione 

delle previsioni di cui all’articolo 4 della legge 5 novembre 1971, n. 1086, al capo III del titolo 

II della legge 2 febbraio 1974, n. 64, e alla sezione II del capo IV della parte II del decreto del 

Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380. I progetti corredati dalla verifica di cui al 

primo periodo sono depositati, con modalità telematica, presso l’archivio informatico 

nazionale delle opere pubbliche-AINOP, di cui all’articolo 13, comma 4, del decreto-legge 28 

settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130. 

Con la stessa modalità di cui al terzo periodo sono depositati le varianti di carattere 

sostanziale regolarmente approvate e i documenti di cui agli articoli 6 e 7 della legge 5 

novembre 1971, n. 1086, nonché agli articoli 65, comma 6, ove applicabile, e 67, commi 7 e 8-

ter, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380>>; 

 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 77 del 31.03.2023), entrato in vigore il 1° aprile 2023;  

 
- l’art.42, co.3) del citato D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede: <<la verifica … , se ha esito 

positivo, assolve a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zone 

sismiche, nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile. I progetti, corredati della 

attestazione dell’avvenuta positiva verifica, sono depositati con modalità telematica 

interoperabile presso l’Archivio informatico nazionale delle opere pubbliche del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti>>; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Considerato che questo Commissario, nell’ambito degli interventi in cui ha assunto il ruolo di 

soggetto Attuatore/Stazione appaltante, rientra tra i soggetti di cui di all'art. 13. comma 4 del 

decreto-legge n.109 del 28 settembre 2018;  

 

Dato atto che, al fine di adempiere agli oneri connessi alla nomina di referente AINOP, in data 

21/11/2024, veniva designato, quale soggetto responsabile ad operare sul Portale AINOP, l'Ing. 

Alessandro Zito, dipendente del Comune di Taranto, in coutilizzo con la Struttura Commissariale fino 

al 31/01/2025, data in cui lo stesso ha cessato di svolgere ogni attività lavorativa per conto della 

Struttura Commissariale; 

 

Considerato che: 

- al fine di alimentare il sistema AINOP, occorre nominare un nuovo referente unico per la 

gestione delle procedure AINOP, il quale mediante le apposite funzionalità del sistema, 

provvede alla profilazione dei RUP e del/degli operatore/i AINOP designati per il 

conferimento dei dati di competenza di ciascun intervento;  

- tra le procedure AINOP è previsto anche il deposito dei progetti di lavori pubblici di interesse 

statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato di cui al decreto 

semplificazione 16 luglio 2020, n.76 nonché il deposito di progetti rientranti nel nuovo codice 

degli appalti di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

- la Dott.ssa Antonella Zurlo, dipendente di ruolo del Comune di Firenze, assegnata 

temporaneamente in posizione di "Comando" alla Struttura Commissariale, possiede i 

requisiti istituzionali e professionali per la nomina di referente unico AINOP;  

 

Ritenuto, pertanto, con il presente decreto commissariale procedere alla nomina del nuovo 

referente unico per la gestione delle procedure AINOP di questa Struttura Commissariale, da 

individuarsi nella Dott.ssa Antonella Zurlo (C.F. ZRLNNL86T43C424E), in sostituzione dell’Ing. 

Alessandro Zito, cessato dal servizio, che curerà le procedure legate al deposito dei progetti di opere 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

pubbliche, ai sensi dell’art. 43, co. 3, del D. Lgs. n.36/2023, nell’Archivio Informatico Nazionale delle 

opere pubbliche AINOP (articolo 13 decreto legge 29/09/2018, n. 109); 

 

DECRETA 

1. Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

2. Di nominare quale referente unico per la gestione delle procedure legate al deposito di 

progetti di opere pubbliche nell’Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche – 

AINOP – di questa Struttura Commissariale la Dott.ssa Antonella Zurlo, dipendente di ruolo 

del Comune di Firenze, assegnata temporaneamente in posizione di "Comando" alla 

Struttura Commissariale, in sostituzione dell’Ing. Alessandro Zito, cessato dal servizio; 

3. Di incaricare il suddetto referente allo svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in 

oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia; 

4. La presente nomina non determina in favore del referente AINOP alcun compenso 

economico aggiuntivo, essendo ricompresa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso; 

5. Di notificare il presente Decreto, affinchè ne abbiano piena e legale conoscenza e ad ogni 

effetto di legge, a: 

✓  Dott.ssa Antonella Zurlo, mediante invio alla pec personale zurloantonella@pec.it; 

✓ Ing. Alessandro Zito, sostituito, mediante invio alla pec personale 

alessandro.zito@ingpec.it e del C.E. di appartenenza 

protocollo.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it; 

✓ Comune di Firenze – Direzione Risorse Umane, mediante invio alla pec istituzionale 

direzione.risorseumane@pec.comune.fi.it; 

6. Di pubblicare il presente decreto sul sito web istituzionale del Commissario Straordinario nella 

sezione “Amministrazione trasparente”  

 

Il Commissario Straordinario 
        Massimo Ferrarese  

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
mailto:zurloantonella@pec.it
mailto:alessandro.zito@ingpec.it
mailto:protocollo.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it
mailto:direzione.risorseumane@pec.comune.fi.it

		2025-04-01T14:02:14+0000
	Ferrarese Massimo




